[image: image1.png]

Администрация сельского поселения

«Село Шлиппово»

Сухиничский район Калужская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  6 ноября 2018 года

                                                      № 62
	Об утверждении  муниципальной  целевой программы «Экология и охрана окружающей среды по сельскому поселению «Село Шлиппово» на 2020-2025 годы.

Руководствуясь статьями 3,7,10,74  Федерального закона от 10.01.2002 г. №7 ФЗ «Об охране окружающей среды», п.9 ч.1 ст15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Калужской области от 28.02.2011г. 121-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений,                        связанных   с охраной окружающей среды  на территории Калужской области», Уставом сельского поселения «Село Шлиппово», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную целевую программу «Экология и охрана окружающей среды по сельскому поселению «Село Шлиппово» на 2020-2025 годы  (приложение).

2. Отделу  финансов администрации муниципального района «Сухиничский район» по согласованию, при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год предусмотреть финансовые средства на реализацию муниципальной программы сельского поселения «Село Шлиппово» - «Экология и охрана окружающей среды по сельскому поселению  «Село Шлиппово» на 2020-2025 годы.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения «Село Шлиппово»».
4. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2019 года .

5.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
           Глава  администрации

           сельского поселения

           «СелоШлиппово»                                                      А.И.Макаркин
 П А С П О Р Т
муниципальной программы сельского поселения «Село Шлиппово»

"Экология и охрана окружающей среды по  сельскому поселению «Село Шлиппово»" на 2020-2025 годы» (далее – Программа)
	Ответственный исполнитель
	Администрация сельского поселения  «Село Шлиппово»

	Соисполнители Программы
	-

	Участники Программы
	-

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели Программы
	- Поддержание экологической обстановки на территории СП «Село Шлиппово» в соответствии с  действующими нормативными документами, охрана окружающей среды

	Задачи Программы
	- Содержание территории сельского поселения  в соответствии с требованиями нормативных  документов

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- количество    устроенных контейнерных площадок по сбору ТБО;
-количество ликвидированных стихийных свалок;

-количество устроенных зон отдыха или площадок;

- количество  актов нарушений содержания  территории, составленных специализированными службами
-количество отремонтированных метров канализационных сетей

	Сроки и этапы реализации Программы

	2020 – 2025 годы

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Прогнозируемый объем финансирования Программы  по годам:

в 2020 году – 200,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 200,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 200,0 тыс. рублей;
в 2023 году -  200,0 тыс.рублей;

в 2024 году -  200,0 тыс.рублей;
в 2025 году – 200,0 тыс.рублей.
Финансирование мероприятий настоящей Программы за счет средств бюджета СП «Село Шлиппово» уточняется решением Сельской Думы СП «Село Шлиппово» на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	реализация Программы в полном объеме позволит:

- обеспечить улучшение экологической обстановки на территории сельского поселения;

-снизить риски санитарно-эпидемиологических заболеваний на территории сельского поселения;

-улучшить качество жизни населения

Раздел 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной деятельности в области охраны окружающей среды, улучшении  экологической обстановки на территории сельского поселения, снижение рисков санитарно-эпидемиологических  заболеваний, укрепление   здоровья граждан.
Раздел 2. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ, СРОКОВ И ЭТАПОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Подраздел 2.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы :

Приоритетами в области данной программы  являются:
- строительство контейнерных площадок, своевременный вывоз ТБО с территории сельского поселения;
-ликвидация стихийных свалок, недопущение образования новых свалок;

-ремонт и строительство новых колодцев, канализационных сетей;
- снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемиологического состояния  путем заблаговременного проведения предупредительных мер, разъяснительная работа  среди населения;

Подраздел 2.2. Цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач Программы

2. Цель, задачи и показатели (индикаторы) достижения цели

и решения задач государственной программы

В соответствии с перечисленными выше приоритетами стратегическая цель муниципальной программы сформулирована следующим образом
- обеспечение эффективного  управления  выделенными бюджетными средствами в целях поддержания экологической обстановки на территории сельского поселения в соответствии с  требованиями нормативных документов,  улучшение  охраны окружающей среды.

 Сформулированная цель муниципальной программы соответствует критериям специфичности, конкретности, измеримости и  достижимости конечных результатов.

     Основными показателями (индикаторами) достижения цели и решения задач являются:

	№ №п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Год, предшествующий году разработки муниципальной программы (факт)

	              Планируемое  значение  показателя

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1.
	строительство контейнерных площадок

	шт.
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Приобретение мусорных контейнеров

	шт
	0
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	3
	- количество актов нарушений, составленных специализированными службами

	4
	Вывоз ТБО, ликвидация стихийных свалок
	тонн
	240
	240
	240
	240
	240
	240
	240

	5
	Ремонт канализационных сетей в с.Шлиппово и с.Новосельский
	м
	-
	700
	700
	700
	700
	700
	700

Раздел 3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа реализуется в 2020-2025 годах. Мероприятия муниципальной программы являются переходящими на очередной финансовый год в течение всего срока реализации.
Раздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№п/п
	Наименование мероприятия подпрограммы (ведомственной целевой программы), основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок начала и окончания реализации
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Связь с целевыми показателями (индикаторами) муниципальной программы (подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа сельского поселения «Село Шлиппово»

«Экология и охрана окружающей среды  по сельскому поселению «Село Шлиппово» на 2014-2019 годы»

	1
	Строительство контейнерных площадок
	Администрация СП «Село Шлиппово»
	2020-2025 гг.
	Благоустройство территории, охрана окружающей среды
	Реализация мероприятия оказывает непосредственное влияние на все показатели программы

	2
	Приобретение мусорных контейнеров
	Администрация СП «Село Шлиппово»
	2020—2025 г.г.
	Улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки
	Реализация мероприятия оказывает опосредованное влияние на все показатели программы

	3
	Вывоз ТБО, ликвидация стихийных свалок
	Администрация СП «Село Шлиппово»
	2020-2025 гг.
	Улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, охрана окружающей среды на территории сельского поселения
	Реализация мероприятия оказывает непосредственное влияние на все показатели программы

	4
	Ремонт канализационных сетей в с.Шлиппово и с.Новосельский
	Администрация СП «Село Шлиппово»
	2020-

2025гг
	Улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, снижение уровня загрязненности в процессе жизнедеятельности.
	Реализация мероприятия оказывает опосредованное влияние на все показатели программы

 Раздел 5. ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
     В процессе исполнения муниципальной программы на основе федерального, регионального, муниципального законодательства могут приниматься нормативно-правовые акты органов местного самоуправления в части составления и исполнения муниципальных бюджетов.

    Сельское поселение «Село Шлиппово» в целях достижения показателей результатов и реализации мероприятий муниципальной программы:

- обеспечивает разработку нормативных правовых актов необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы;
- распределяет работу по реализации муниципальной программы и обеспечивает взаимодействие с заинтересованными органами по вопросам реализации муниципальной программы;

- обеспечивает формирование и представление необходимой документации для осуществления финансирования за счет средств бюджета поселения;

- проводит при необходимости рабочие совещания по решению тактических задач и текущему выполнению мероприятий.

Раздел 6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СП «Село Шлиппово»
	Наименование

программы, основного мероприятия
	Наименование

главного распорядителя средств бюджета поселения
	              Объемы финансирования (тыс.руб.)

	Источники

финансиро-

вания
	2020

	2021
	2022
	2223
	2024
	2025
	всего

	«Экология и охрана окружающей среды  по сельскому поселению «Село Шлиппово» на 2020-2025 годы»
	Администрация
СП «Село Шлиппово»
	Бюджет

СП «Село Шлиппово»
	200
	200
	200
	200
	200
	200
	1200

	ВСЕГО по программе

	Бюджет

СП «Село Шлиппово»
	200
	200
	200
	200
	200
	200
	1200